CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DA VEREADORA AÇUCENA

Requerimento nº __/2025

Ao Exmo. Sr. Karlo Aurélio Vieira do Couto,
Presidente da Câmara Municipal de Cariacica – ES.

 A Vereadora Açucena, no uso de suas atribuições regimentais, com fundamento no art. 209

do Regimento Interno e na Resolução 007/2025, ambos desta Casa Legislativa, vem requerer,

respeitosamente, a autorização de Vossa Excelência para concessão da palavra à Senhora Nelma

Gomes Monteiro, representante da Instituto Elimu Professor Cleber Maciel e do Núcleo

Impulsor da Marcha das Mulheres Negras do Espírito Santo, em Tribuna Livre na Sessão

Ordinária do dia 17 de novembro deste ano, no Plenário Vicente Santório Fantini.

​Em conformidade com o artigo 209, §4º, III, do Regimento Interno, a temática será abordada,

conforme se descreve:

O objetivo do uso da Tribuna é a apresentação da Marcha das Mulheres Negras com
enfoque na mobilização e construção deste importante evento a nível nacional pelas
mulheres negras cariaciquenses.

Importante destacar a construção do primeiro encontro de mulheres negras em
Cariacica, a importância do novembro Negro e da reparação e do bem viver para as
mulheres negras e para toda a sociedade.

Por oportuno, a notificação acerca da participação da Sra. Celia Regina Fontes poderá ser

encaminhada diretamente a este gabinete ou à própria requerente, por meio dos seguintes contatos:

telefone: (27) 99923-117.

Termos em que,

Av. Expedito Garcia, nº 412, Gabinete nº 203, Campo Grande, Cariacica. ​

Telefone: (27) 99611-0934. E-mail: ver.acucena@camaracariacica.es.gov.br

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320039003700320032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Pede deferimento.

Cariacica, 10 de novembro de 2025.

ILONA AÇUCENA CHAVES GONÇALVES

Vereadora - Partido dos Trabalhadores

Av. Expedito Garcia, nº 412, Gabinete nº 203, Campo Grande, Cariacica. ​

Telefone: (27) 99611-0934. E-mail: ver.acucena@camaracariacica.es.gov.br

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320039003700320032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-11-09T18:55:15-0300